ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2021 г. N 533

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 АПРЕЛЯ 2006 Г. N 258

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 29 апреля 2006 г. N 258 "О субвенциях на осуществление полномочий по первичному

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 19, ст. 2081; 2007, N 48, ст. 6000; 2009, N 6, ст. 737;

N 41, ст. 4784; 2014, N 49, ст. 6973).

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления,

осуществлять за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству

обороны Российской Федерации в федеральном бюджете.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 апреля 2021 г. N 533

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 АПРЕЛЯ 2006 Г. N 258

1. В наименовании и абзацах втором и третьем слова "на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты" заменить словами "органами местного самоуправления поселений, муниципальных

и городских округов".

2. В Методике распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального

бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где

отсутствуют военные комиссариаты, утвержденной указанным постановлением:

а) в наименовании слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить

словами "органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Распределение субвенций из федерального бюджета между субъектами Российской Федерации

производится в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений,

муниципальных округов, городских округов, возникающих при осуществлении передаваемых

Российской Федерацией полномочий на осуществление воинского учета органам местного

самоуправления указанных муниципальных образований (далее - органы местного

самоуправления), на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных

комиссариатов, а также полномочий на осуществление воинского учета в отдельных населенных

пунктах муниципальных округов, на территориях которых имеются структурные подразделения

военных комиссариатов (за исключением населенных пунктов, на территориях которых указанные

полномочия осуществляются структурными подразделениями военных комиссариатов) (далее -

субвенции).";

в) в пункте 2:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) определяется количество освобожденных военно-учетных работников (NОСВОБi) и работников,

осуществляющих работу по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по

совместительству (NСОВМi), на основании сведений, поступивших в Министерство обороны

Российской Федерации из военных комиссариатов и органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, исходя из норм определения числа работников, осуществляющих воинский

учет в органах местного самоуправления, установленных Положением о воинском учете,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. N 719

"Об утверждении Положения о воинском учете";";

в подпункте 3:

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

"tсовмi - время, необходимое одному работнику для осуществления работы по первичному

воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству (не более 792 часов в год);

tосвоб - норматив рабочего времени в году, который составляет 1980 часов (произведение 247,5

рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день);";

в абзаце восьмом слова "количество военно-учетных работников" заменить словами "количество

освобожденных военно-учетных работников";

в абзаце девятом слова "работу по воинскому учету" заменить словами "работу по первичному

воинскому учету";

в абзаце четвертом подпункта 4 слова "где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами

"где полномочия по первичному воинскому учету осуществляются органами местного

самоуправления".

3. В Правилах предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить

словами "органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из федерального бюджета субвенций

бюджетам субъектов Российской Федерации в целях финансового обеспечения расходных

обязательств поселений, муниципальных округов, городских округов, возникающих при

осуществлении передаваемых Российской Федерацией полномочий на осуществление воинского

учета органам местного самоуправления указанных муниципальных образований (далее - органы

местного самоуправления), на территориях которых отсутствуют структурные подразделения

военных комиссариатов, а также полномочий на осуществление воинского учета в отдельных

населенных пунктах муниципальных округов, на территориях которых имеются структурные

подразделения военных комиссариатов (за исключением населенных пунктов, на территориях

которых указанные полномочия осуществляются структурными подразделениями военных

комиссариатов) (далее - субвенции).";

в) в пункте 3:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Субвенции отражаются в составе доходов бюджетов субъектов Российской Федерации для

последующего распределения между поселениями, муниципальными округами и городскими

округами (далее - местные бюджеты) в соответствии с законодательством Российской Федерации на

осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления.";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Не использованный в текущем финансовом году остаток субвенций подлежит возврату в доход

федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской

Федерации.";

г) в пункте 4:

слова "Предоставление субвенций органам местного самоуправления" заменить словами

"Предоставление субвенций местным бюджетам";

слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты," исключить;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Размер субвенций, предоставляемых местному бюджету из бюджета субъекта Российской

Федерации, определяется исходя из численности граждан, состоящих на первичном воинском учете

на соответствующих территориях по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному, и

в соответствии с Методикой распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из

федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами

местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 г. N 258 "О субвенциях на

осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления

поселений, муниципальных и городских округов".";

е) в пункте 7:

в абзаце первом слова "связанных с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами "связанных с

осуществлением ими полномочий по первичному воинскому учету";

в абзаце третьем слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами

"органами местного самоуправления";

ж) в пункте 9 слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами

"органами местного самоуправления";

з) дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1). Прекращение осуществления полномочий по первичному воинскому учету органами местного

самоуправления влечет за собой прекращение предоставления соответствующих субвенций

местным бюджетам и возврат их неиспользованных остатков в федеральный бюджет.";

и) в пункте 10 слова "возлагается на Федеральную службу финансово-бюджетного надзора и

Министерство обороны Российской Федерации" заменить словами "осуществляется Министерством

обороны Российской Федерации и уполномоченными органами государственного финансового

контроля";

к) в пункте 11 слова "на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" заменить словами

"органами местного самоуправления", слова "возлагается на уполномоченные органы субъектов

Российской Федерации, Федеральную службу финансово-бюджетного надзора и Министерство

обороны Российской Федерации" заменить словами "осуществляется Министерством обороны

Российской Федерации и уполномоченными органами государственного финансового контроля".